## Primi libri posteriorum.

elpis omnium methodos sine scientiarum  
sele extendit: ideo etiam est inquisitiva. i.  
interrogativa duarum ppositionum contradi-  
ctoriarum: quia virtus earum probare potest  
aut reprobar. Quo contra scientia quilibet  
quando arguit analyticamente. i. obseruat  
artificium posteriorum dicit demonstrativa.  
qua virtus solis teris proprius et non alienis  
neque communib[us] accipit principia propria  
non communia neque extranea. i. non transcen-  
dit a genere in genere: non arguit ex certis  
gentibus neque ex his quae possunt altera sele habere:  
item non interrogat de virtutibus p[ro]te  
contradictionis: sed una dumtaxat earum  
assumit probandum et alteram reprobadum:  
non contra recte quilibet ergo scientia utrumq[ue]  
artificio agens. i. topico et analytico dicit  
tum demonstrativa ista dialectica. et quando  
agit dialectice dicit scientia communis.  
i. certior et indifferenter arguens ex quibus  
cunctis teris ex quibuslibet principiis et in  
differenter accipiens qualiter p[ro]tem contradicitionis probandum aut improbadum.  
qui vero eadem scientia arguit analyticamente:  
procedit ad probandum unam et certam ppositionem et oppositam improbadum: arguit  
ex propriis teris et principiis: non ex ceteris/  
non extraneis/ex necessariis et ceteris. Hoc clari-  
fissime monstrauit Aristoteles in sua physica.  
nam in primo libro physicorum contra positio-  
nem Hermenidis et Melissi dialectice  
procedit: et ex ceteris transcedentibus quae sunt  
ens rationis substantia et accidentes tamen ter-  
to physicorum tractatu de infinito et in  
4. physicorum in tractatu de vacuo plurimi  
rationibus virtutibus improbadis expre-  
sse dicit in aliis rationibus se arguere lo-  
gice. i. dialectice: et in aliis analyticamente: qui  
ubi nullas formet ppositiones ex teris  
seconde intentionis logicis: sed soli ex  
teris prima intentionis physicis aut me-  
thaphysicis. sed quando arguit in eis arti-  
ficio topico dicit se agere logice: quando  
vero artificio posterioristico: dicit quod ar-  
guit analyticamente. physica ergo scientia quando  
topice arguit ad probandum vel impro-  
bandum aliquam conclusionem: est dialecti-  
ca/est scientia communis: non est de finito

rum. i. determinatorum principiorum: neque  
generis unius subiecti: sed transcendens a  
genere in genere certior et indifferenter se  
habet in suis argumentis: adhuc itaque  
sensus est accipienda. hec Aristoteles litera-  
t[er] et quod secundus agunt: profectio aberrat et cōfū-  
si sunt. Sequitur.

**C** Sed dialectica non est. s. in suo  
artificio: diffinitorum. i. determinatorum pri-  
cipiorum. hoc est nec generis alicuius unius  
i. subiecti scibilis determinata et certa: sed  
indifferenter arguit ex quibuslibet: et pro-  
pterea dicit scientia communis. i. certior et  
indifferenter sele habens. huius significatio est  
nec enim interrogaret respondentem: quam  
duarum contradictioniarum velit sibi probari  
aut improbari: si principia certi et deter-  
minata generis acciperet: sicut demon-  
strans accipit quem non est decens interro-  
gare. qua principia certa et determinata  
non valent ad qualibet duarum contradictionio-  
narum: sed soli ad alteram earum. s. vera pro-  
pter id quod idem principium non demonstrat  
oppositarum ppositionum esse. i. veritate:  
qua non virtus vera est: ostensum est autem  
hoc. s. quod dialecticus interrogat et non de-  
monstratur: in his quae de sillogismo. i. p[ri]m[us] capitulo libri priori. scilicet in prohemio.  
Hactenus de principiis communibus.

## Questiones idonee.

**C** Circa hoc capitulum apte questiones  
he sunt fere. Prima. virtus ad habendum  
scientiam de rebus corruptibiliibus sit neces-  
saris ponere ideas separatas/vel naturas  
comunes in rebus existentes: vel sufficiat  
uniuersale logicum. Secunda quod sitio. an  
principia certa quae dicuntur dignitates: in rebus  
substantialiter demonstratione aliquae scientie  
tertia. virtus scientie speciales possint  
sibi apropbare principia certa. scilicet videlicet in  
suis monstracionibus. Quartus quod sitio. quo  
est intelligenda quod dialectica est scientia  
certa: et quod non est scientia alicuius determinata  
genus subiecti: nec habeat determinata princi-  
pia? Nam cum hec quarta sitio esset alias  
difficillima: non inuenio aliquem docto-  
rem qui eam pertractauerit.

## Caput decimū tertīū de p̄ncipiis propriis scientiarū.

**C**aput. 13. de p̄ncipiis propriis singulari sc̄ientiarū: et quēadmodū q̄libet sc̄ientia se habeat ad sua p̄ncipia p̄pria.

I autē idē est interrogatio tē. Dicamus iā qualiter sc̄ientie specialis sc̄ientie ha-  
beat ad sua propria et peculiaria p̄ncipia. Erūtq; hui⁹ ca-  
tres p̄tes precipue. prima declarat q̄d  
in vnaquaq; sc̄ientia sunt p̄prie interro-  
gationes et p̄prie r̄spōsiones. In secū-  
da ibi. quoniam ait tē. ostēdū q̄d in qua-  
libet sc̄ientia sunt p̄prie deceptions et  
ignorātie. In tertia parte ibidē oportet  
autē probat q̄d īdemō trātiū sc̄ientiū  
nō possunt esse paralogisini. Quātū ad  
primā partē proponit in primis intēcio-  
nem suā dicens. si autē. i. q̄a dicitū est in  
cap̄. precedēti q̄d idē est interrogatio  
sillogistica determinata per sillogismū  
demonstratiū et p̄positio q̄ est contradi-  
ctionis altera pars. i. vna et deterciata. s.  
vera. q.d. q̄d illa cadē enūciatio q̄ prius  
fuit interrogatio. i. q̄stio: postea quādō ita  
dōmōstrata ē: q̄ p̄positio q̄a inquā ita ē:  
dicimus nūc q̄d sicut secundū vnaquaq;  
sc̄ientia sunt p̄prie p̄positiones: ex q̄b⁹  
est. i. fit sillogism⁹ p̄batū cōclusionis:  
ita etiā secundū vnaquaq; sc̄ientia erit  
vtiq; interrogatio propria sc̄ibilis i. de-  
monstrabilis: ex q̄b⁹. i. de quib⁹ p̄posi-  
tionib⁹ fit p̄prie sillogism⁹ q̄ est secundū  
vnaquaq; sc̄ientia. Et ergo propositum  
Aristo. in hoc cap̄. q̄d in vnaquaq; sc̄ien-  
tia speciali sunt p̄prie interrogations:  
ad quas ipsa dōbet r̄spōdere ex p̄prias  
p̄ncipiis faciendo sillogismū ad deter-  
minandas illas q̄stiones. et ratio est: q̄a  
eadem enūciatio q̄ prius fuit q̄stio: po-  
stea est p̄positio dōterminata: sed ex di-  
ctis constat q̄d in vnaquaq; sc̄ientia sunt  
p̄prie p̄positiones. i. p̄pria p̄ncipia et  
proprie cōclusiones: ergo et p̄prie inter-  
rogations et p̄prie r̄spōsiones. Et ma-

oris declarationis gratia insert Ari-  
stoteles corelarium dicens.

**C**Manifestū autē. i. clarū & om-  
nibus notū est q̄d nō om̄is interrogatio  
i. nō quilibet indifferētēr quā quis pos-  
set p̄ponere: est geometrica: nec om̄is  
est medicinalis. sed determinate et cer-  
te sunt interrogations ad geometriā  
p̄nientes. i. ad quas geometrē debet re-  
spondere: i. nō ad alias. similiter dicensi  
est i. medicina / et in alijs sc̄ientijs speciali-  
bus. sed ille sunt p̄prie interrogations  
geometricæ: ex q̄bus. i. de q̄bus: demon-  
stratur aliquid. i. aliqua passio de subiec-  
tis de q̄bus est geometria: vt puta de  
lincis / et de superficiebus / et de corporib⁹.  
aut si non de subiectis geometriæ: saltē  
demonstratur aliqua passio de alijs sub-  
iectis alterius sc̄ientie ex eisdem p̄ncipiis  
geometriæ: sicut inspecularia. i. in  
sc̄ientia de speculis q̄ alias dicitur per-  
spectiva: quia sepi⁹ in ea demonstrantur  
passiones geometricæ de subiectis suis  
i. de radijs lucis aut coloris. Ille ergo  
omnes sunt interrogations geometriæ  
ce: ex q̄bus. i. de q̄b⁹ possunt fieri demo-  
strationes tam in geometriā q̄ in p̄spe-  
ctiva sibi subalternata. similiter autem  
et in alijs sc̄ientijs. Deinde cū subdit.

**C**Et de his quidē. declarat vsc⁹  
ad quēterim procedit interrogations  
in vnaquaq; sc̄ientia speciali. et dicit q̄d  
vsc⁹ quo preueniat ad p̄ncipia imedia-  
ta: quorū iā nō ē reddēda ratio: sed sup-  
poni debet esse vera. hoc est ḡ q̄d ait. et  
de his qdē interrogatiōib⁹ p̄prias geo-  
metriæ: dicim⁹ rōnē esse ponēdā. i. reddē-  
dā a geometra et geometricis p̄ncipiis.  
et similē de cōclusionib⁹ p̄prias. nā cadē  
enūciatio q̄ p̄prie erat interrogatio: postq;  
demonstrata est: fit cōclusio. sed p̄ncipio: p̄  
rōnē dicim⁹ nō esse ponendā geometriæ  
fm q̄d geometra. ideo neq; interrogatio  
est cōsciēda de p̄ncipiis in alijs sc̄ientijs: et si  
formareb⁹ interrogatio de p̄ncipiis al-  
cuius sc̄ientie: ad eam nō est r̄spōdēnsi  
in illa sc̄ientia. Dicitur notanter q̄d geo-

## Primi libri posteriorum.

metra non reddit ratione de suis principiis secundum quod geometra: similiter et in alijs scientijs, quia idem homo aliquem habet plures scientias: ut geometriam/physicam/ et metaphysicam: ille interrogatur de aliquo principio geometrie: quoniam non possit reddere ratione de eo secundum quod geometra, i.e. per scientiam geometrie: cum non habeat in illa scientia aliud principium prius illo per quod possit reddere ratione de eo: tamen et alia scientia forte poterit ratione habere saltem probabiliter ad respondentiam ad illam interrogationem, nam Drist. In primo lib. physicoz probat motu esse et plura entia esse contra Idem enim et Mellissum: sed hoc non egit in quantum physicus: quia illa erant principia physice: sed probauit ea dialectice per disputationem metaphysicam: ut ipse ibidem dicit. Seqt.

**C** Neque omne itaque &c. probat quod etiam in qualibet scientia sunt proprie responses ad interrogata dicentes: quod sicut neque omne interrogatum est vnaquaque scientie interrogare: ut prediximus: ita nec est vnaquaque respodere secundum omne interrogatum: de vnoque questione: sed ei est respondere ad interrogata quae sunt secundum vnaquamque scientiam deteriorata. i.e. quae sunt formata ex propriis terminis cuiusque scientie. **C** Ilhuius rei exemplum vidi cum essim puer in patria mea, quod obsecro: quod est subjectum medicinae: ille in certate respondit: corpore humano: et rursus questione theologiae dicentes: quod est corpus? **D** Id hoc medius eius usus respondit se nescire: prodoce quidem quod questione secunda non est medicinalis: sed potius physica aut mathematica: ad quam ille secundum quod medicus non tenebatur respondere: ideo finxit se non scire quod vnius optimus nouerat: quatenus theologus arguit usque proponeretur tanquam incepit interrogatem. Sequtur in textu.

**C** Si autem disputat &c. Addit quod etiam in unaquamque scientia sunt proprie disputationes: si enim in quocunque scientia sunt proprie interrogations et proprie responses:

ex interrogacione autem et response cōsideratur disputatione: quae in unaquamque scientia sunt proprie disputationes: et ubi erga in geometria propria disputatione est de passionibus magnitudinibus: non autem de musicis consonantias: et ita in alijs scientijs. ideo ait. si autem disputat quis cum geometria: fuit quod geometria: i.e. his quae ad geometriam pertinet: sic manifestetur est quoniam bene disputat: si pro quodam ex his: i.e. de his quae continentur in questione demonstrat aliquid in geometriam: si vero non disputat cum geometria de his quae sunt propriae geometrie: sed de alijs: non bene disputat: et hoc manifestetur est ex eo quod non arguitur: non concinuit geometriam: sed autem nisi secundum accidens in alijs accideret eundem esse geometriam et physicam: et coninceret eum in disputatione physica: sic cum hec esservera: Socrates concinuit geometriam: tamen est per accidens contra quartum modum persic.

**C** Quare non vnius erit conueniens in non geometricis questionibus disputatione et geometrica. i.e. ex geometricis principiis: nec ex de questionibus geometricis in alijs scientiis a geometria: nam sic differendo latebit geometriam praeceps disputans. i.e. geometra non cognoscet quodam ille quod est disputans ei: bene vel male arguat: cui non sit illa disputatione de rebus geometricis: sed de alijs quas geometra ignorat in quantum geometra: quoniam per alijs disciplinam posset illa scire. similiter. i.e. sicut dictum de geometria: est dicendum in alijs scientijs oibus: quod earum vnaquamque habeat proprias interrogations: proprias responses: et proprias disputationes.

## Secunda pars cap.

**C** Quidam autem sunt geometrici &c. postquam dictum est de interrogations et responses scientifice: quae in disputatione vniuersitatisque scientie sunt: inquiramus de interrogations non scientificis et ad scientias non pertinentibus: quae et quales sunt: et ex analogia oppositi innotescat propositum. ideo quare tria circa hoc. Prima que-

Modo ex  
plum.

### Caput declinū tertīū de prīncipiis propriis scientiarū.

Si. quia dictū est qd sunt quedā interrogations geometrice. i. p̄prī geome tri monēt. an sit vñ qd sunt alie interrogations nō geometrice? et similiter posset q̄ri secundū vñā quāq; alia sc̄ientiā. sicut q̄stis est in geometria. Sc̄daq̄stio.

**C**Et q̄ sunt secundū ignoratiā. i. p̄positiones false quas concludit sillo gism⁹ dictus ignoratiā: nunq̄d ille sunt censende interrogations geometrice? S̄esus q̄stionis est. si in geometria fiat sillogismus ignoratiā. i. deceptionis ⁊ cō cludens falsum in his q̄ sunt p̄pria geometrie: q̄ritur vñs illa talis conclusio sit interrogatio geometrica: vt qd dia meter sit simeter. Hoc modo habet hāc q̄stionē litera ātiqua ⁊ satis clare. Sed Jacob⁹ Stapulensis aliter p̄tenuauit hāc literā dicens. Et q̄ sunt secundū vñā quāq; sc̄ientiā: ⁊ q̄ secundū ignorantiam qualis geometrica est: sensum explicās ait. nōne interrogations q̄ sunt secundū vñā quāq; aliam sc̄ientiā: ⁊ q̄ sunt secundū ignoratiā. talem qualis est geometrica ignoratio: nōne in qua ciuiusmodi interrogations nō geometrica sunt censende. Sd iste sensus p̄fecto est valde obscurus atq; extortus ex litera. quare eo dimisso. incipiam⁹ secundā questionē ab illo loco: q̄ sunt autē: ⁊ sit eius sensus quē diximus. sic enī secunda q̄stio p̄mā consequet hoc modo. questionē est an sint in geometria aliq̄ interrogations non geometrice: nūc addit. vñs ille interrogations q̄ sunt secundū sillogismū ignorante factū in geometria (vt qd dia meter sit simeter) sunt censende geometri ce: an nō geometrice. Tertia questio.

**E**t vñ secundū ignoratiā sil logismus: ille. s. qui est ex oppositis p̄ncipiorū: aut ex falso intellectu principio rum: s. sillogism⁹ aut paralogism⁹: hu is q̄stionis duplex est sensus. p̄imus vñter duos si. secundū ignoratiā sit sillogismus. s. vel ille q̄ est ex oppositis p̄ncipiorū. i. peccans in materia: an is q̄ est paralogismus. i. peccans in forma. Alio

sensus est. vñ sillogismus q̄ procedit ex oppositis p̄ncipiorū sc̄ienti: sit sillo gismus: an paralogismus. i. an ille (qui proculdubio est sillogism⁹ ignoratiā) sit solū peccās in materia an etiā in forma? sed prior sensus videtur aptior: vt hec tertia q̄stio correspōndat secunde prece denti: q̄ inquirebat: an p̄positio q̄ infer tur ex sillogismo ignoratiā sit interroga tio geometrica an non geometrica? Ad dicitur nūc q̄stio tertia q̄s sit secundus sil logismus ignoratiā: an ille q̄ procedit ex oppositis p̄ncipiorū: an ille q̄ suppo sitis ⁊ nō negaris p̄ncipijs sc̄ienti p̄ralogizat peccans in forma? Huic etiā sensui correspōdet litera tertie p̄tis hu ius cap. probās qd in doctrinis demon stratiūs vñ habet locū paralogismi fal laciarum. Ad has ergo questio[n]es res pondens Aristoteles ait.

**S**ectūdū geometriā autē &c. et p̄imovnica respōsione duas priores soluit q̄stiones dicens. qd dupliciter po test dici aliqua interrogatio nō geometrica. qd vel est secundū geometriā. i. ex teris geometriē: aut quia est ex aliqua alia arte. i. sc̄ientiā vñ puta ex musicē teris. et qd hoc secundū est notissimū: eo dimis so reddit ad p̄mū modū dicens.

**D**e geometriā autē. i. de inter rogatione nō geometrica: in teris tamē geometriē: patet. vt si q̄s opinaretur pa ralellas. s. līneas latīne eque distantes subire. i. cōcurrere: hec interrogatio est quodāmodo geometrica: est ⁊ alio modo non geometrica. pro cui⁹ declara tione additur distinctio.

**D**upliciter enī hoc est. i. non geometrii duob⁹ modis accipi potest: sicut hoc nomē arithmeti. i. in cōsoniū in musica duob⁹ modis accipi solet. s. vel qd nullo modo sonat: vel qd male sonat. ita non geometrii alteri quidem in non habēdo aliqd ad geometriā per tinēs: qualis est interrogatio arithmeti ca vel phisiq; alio modo dicitur nō geo

## Primi libri posteriorum.

metrum aliquid in prae habendo id  
qd pertinet ad geometriam: ut paralellas  
lineas concurrent, huiusmodi ergo inter-  
rogatio quodammodo est geometrica, s.  
q. constat ex teris geometrie; et quodam  
modo est non geometrica, s. quia est fal-  
sa et contrariae veritati geometricae, unde  
subditur. et ignoratio hec, i. falsitas ista  
prae habet geometricos terminos; et  
q. est conclusa ex huiusmodi principiis  
i. falsis; vel ex veris male intellectis; con-  
traria est veritati geometricae. Posset  
tamen hec litera alteri intelligi sic, et igno-  
ranti hec, i. sillogismus deceptorius; q.  
est, i. procedit ad probadam falsam conclu-  
sionem ex huiusmodi principiis; contraria  
est demonstrationi geometricae: q. pro-  
cedit ex oppositis suorum principiorum. ideo  
est non geometrica. Habet ergo respon-  
sio ad duas primas questiones, s. qd sicut  
sunt aliquae interrogationes geometricae:  
ita sunt etiam non geometricae: puta ille  
que ad arithmeticam, vel ad aliam scientiam  
pertinet, immo et aliquae ad geometriam  
pertinent, i. ex teris geometrie constitui-  
te: sunt etiam non geometricae aliquo mo-  
do, s. ille q. sunt secundum sillogismum ignoran-  
tiae in geometria factum: ut proponebat se  
cunda questio. Ad tertiam vero questio-  
nem respondens subdit.

**C**In doctrinis autem &c., et ad  
vtriusque illius sensum eadem responsio sa-  
tis facit, s. qd in scientiis demonstratiuis  
non sit paralogismus secundum aliquem lo-  
cum sophisticiam sive inductionem sive extra-  
ditionem: quare sillogismus ignorantiae si-  
ue contrarie deceptionis, i. contrarius de-  
monstracioni scientifice: non est sophisti-  
cus, i. peccans in forma: sed soli peccans  
in materia, s. quia procedit ex falsis, i. ex  
oppositis principiorum vere demonstra-  
tionis vel ex falso intellectu vero pri-  
ncipiorum: unde sillogismus soli peccans  
in forma non est sillogismus ignorantiae con-  
trarius demonstrationis: sed est contra-  
arius sillogismo dialectico, cui nullus di-  
citur esse contrarius ex eo qd procedat ex

falsis: dum modo illa falsa sint probabi-  
lia: sed soli ex eo qd peccat in forma co-  
sequetic: ecclora vero demonstrationi co-  
trarius est sillogismus: ex eo soli qd pro-  
cedit ex falsis quoque modo, i. siue pro-  
babilius siue non, ait ergo Aristoteles in  
doctrinis autem i. in scientiis demonstra-  
tiuis non sit similiter, i. in difference para-  
logismus, vel similiter, sicut in dialecti-  
cis: ex eo qd medius in demonstrationibus vere  
vnu, i. vnuoce acceptus: sit semper dupli-  
citer, s. comparatus, hoc est ad duas extre-  
mitates in premissis, q. in maiore ppo-  
sitione vna extremitas in hoc medio om-  
ni, s. distributo dicitur, vel dicitur de omni, s.  
est predicatus de omni posteriori sticte re-  
spectu medi, et hoc medius iterum, i. in al-  
tera premissa dicitur de altero omni, i. de  
minor extremitate distributa: cui est  
predicatus de omni, s. autem arguedo co-  
sequentia non potest esse mala, quare si co-  
clusio sillogismi est falsa: non est ex defectu  
formae sillogismi: sed ex defectu materie  
i. procedit ex falsis. Et q. dicere alii  
qd forma sillogismi ignorantiae non est  
bona: ex eo qd maior extremitas non est  
distributa in antecedente neque in conclusio-  
ne, ad hoc dicit Aristoteles, qd hoc non impe-  
dit bonitatem consequentie: non enim opus est  
qd predicatus maioris premissae similiter  
et conclusionis distribuatur, ideo ait.

**C**Qd autem predicatur, i. predi-  
catus propositionis de omni: non dicit om-  
ni, i. tibi hoc signo distributio omnis, im-  
mo hoc redderet propositionem falsam: ve-  
si dicere ois homo est omne anima, ergo  
ad bonitatem consequentie sillogistice non  
opus est maiorem extremitatem distribui si-  
gno viuens. Sequitur declaratio ex  
analogia sensus ad intellectum.

**H**ec autem, s. media demonstra-  
tionis sunt, i. comparatur vel ita se habent  
ad intellectum: sicut videre, i. visibile obie-  
ctum ad sensum visus: de quo Aristoteles in  
scio de anima dicit: qd sensus circa propriis  
sensibili non decipit, eodem modo medius  
demonstracionis: qd est diffinitor: est pro-

## Caput decimū tertīū de principiis propriis scientiarū.

plum obiectū intellectus circa qd non  
decipit per equocationē: sed in orōnib⁹  
largumētationib⁹ dialecticis latent eq  
uocatōnes medi⁹: idcō fūt̄ palogismi.  
et hoc isto exēplo clarefcet. At si q̄atur,  
virū oīs cūclūs figura sit: si describat̄  
cūclūs ad oculū manifestū est. i. clara  
est respōsio affirmativa. qd autē? i. si ite  
rum querat̄. sunt ne carmina l̄ Homerī  
cūclūs? descripto ⁊ lineato cūclūo ma  
nifestum est qd nō sunt cūclūs. quare  
geometer cūclū habens descriptū an  
te oculos nō poterit p̄ equocationē vo  
cabuli paralogizari; vt cocludatur ei qd  
carmina l̄ Homerī sunt figura. Si vero  
cūclūs non describeretur: sed per so  
las voces disputatio fieret: posset quis  
facile paralogizari nō aduertens equi  
uocationē medi⁹: hoc modo. omnis cūclūs  
est figura: quēdā carmina l̄ Homerī  
sunt cūclūs: ergo carmina illa sunt  
figura. Eodem penitus modo est intel  
ligenda differentia posita inter sc̄ientias  
demonstratiuas ⁊ dialecticas. quia in  
demonstratiuā proprie r̄ eūdēntiā medi⁹  
nulla latet equiuocatio: idcō nec fit pa  
logismus: sicut in dialecticis: vbi sepi⁹  
multe latēti equiuocationes termino  
rum. bene ergo dictum est ad tertiam  
questionem: quod sillogismus ignora  
tia nō est paralogismus: sed solūmo  
do ille qui procedit ex falsis oppositis  
principiorū demonstrationis. C̄ Pro  
intelligentia huius exempli de cūclūo:  
est sc̄iedum quod ferunt l̄ Homerī poe  
tam grecum edidisse quedam carmina  
huius artifici⁹: quod lecta ordine recto  
a primo verbo vñq ad ultimum habe  
ant bonum sensum: si autem everso  
ordine ad ultimum vñq ad primum ver  
bum legerentur: habebant malum sen  
sum: ⁊ propter eadēcēbāt cūclūs. qua  
lia sunt hec latina carmina.

Carmen circulare.  
La⁹ tua nō tua fra⁹: vñq nō copia rerū  
Scandere te fecit hoc decus eximium.  
Sit tua cōditio stabilis non tpe paruo:  
Qui vñc̄ te faciat hic deus omnipotens.

## Tertia pars huius cap.

¶ Nō oportet autē &c. Ex quo  
incepimus dicere qd sillogismus igno  
rantie nō est paralogism⁹: qd paralo  
gismus nō habet locū ī demōstratiuā  
sc̄ientiā: omnis autē paralogism⁹ fit aut  
per locos sophisticos ī dictionē: aut p  
locos sophisticos extra dictionē: ostendit  
mus autē qd ī disciplinis demonstrati  
vi⁹ ppter eūdēntiā medi⁹ nō fit sophi  
stica ī dictionē: qz illud fere semp̄ cōmit  
titur penes multiplex nomē: sive actua  
le: sive potentiāle. Reftatnūc vt ostenda  
mus qd ī eisdem disciplinis non fiat  
paralogism⁹: per locos sophisticos ex  
tra dictionem. Et quia lōgūm esset per  
eos omnes discurrere: probemus inten  
tionem nostram ī eo qui maxime fieri  
videtur: sc̄ilicet ī paralogismis falla  
tie cōsequēntis. nā hoc loco remoto fa  
cile alij reſcientur. nō enim cōmittitur  
paralogismus per fallatiā accidētis:  
quia demonstrationes non fiunt ex his  
qua sunt peraccidens. neqz secundum  
fallatiā a secundū quid ad simpliciter:  
cum demōstratiue p̄positiones sint vñ  
uersales ⁊ nō particulares. et sic dicere  
tur de alijs fallatiū extra dictionem. in  
sistamus ergo ī reſcientis paralogis  
mis secundū fallatiā consequēntis a dis  
ciplinis demōstratiuā. At qd huiusmo  
di paralogismis solet fieri instantia cō  
tra propositiones vñuersales: dicam⁹  
in primis quomodo ī sc̄ientiā demon  
stratiuā debet dari instantia. et sup̄ posita  
diffinitione noīs ex secundo libro priori  
sqd instantia est p̄positio propositioni  
p̄ria vel p̄dictoria: ⁊ hec semp̄ dāt cōtra  
vñem p̄positionē ad pbādū cā ī aliquo  
deficere: quare instantia p̄p̄e semp̄ est p̄  
positio p̄ticularis: q̄uis etiā nōnūq̄ sit  
vñis p̄ria alteri cōtra q̄ instantia. supposita  
in q̄ hac diffinitione instantia p̄dictoria. pro  
bat qd ī sc̄ientiā demonstratiuā nō p̄t  
dari instantia ī p̄positiones iductivas. ⁊  
q̄s iductiōe declarare solem⁹: cuiusmodi

## Primi libri posterorum.

sunt principia scientiaris propria. qd ut dicitur in secundo porsi inducitur est ppositioni immediari. nō ppositiones mediate demonstratio nō inductione probatur. contra inductivas ergo ppositiones nō datur instatia in scientijs. qd cu illa instatia esset assumenda ut ppositio premissa sillogismi instatui ad probandum illa inductiva esse falsam. et suā contradictioniā vera: sequeretur qd inductua ppositio esse demonstrabilis et nō immediata. implicat ergo contradictionē dicere qd detur instatia contra inductiuā ppositionē. si ergo daret instantia demonstrativa scientijs hoc non esset. nisi contra ppositiones demonstrabiles. sed hoc etiā probabitur esse impossibile. ait ergo. nō oportet immo neq; vtile est facere instatia in ipsum. i. contra ipsum demonstratorē. si sit ppositio inductiuā illa contra quā instatur ei. sicut est non est ppositio demonstrativa illa qd non est in pluribus. i. nō est vniuersalis. (nō enim erit vera in omnib⁹). s. suppositis et repositis. i. nō erit de omni. ex vniuersalibus autē ppositionib⁹ est sillogismus demonstratiū). ergo manifestū est qd nec in statia demonstrativa est illa qd nō est vniuersalis. probatio cōsequētie. eadē em̄ cōplexa sunt ppositiones et instatia. hoc est. qd illa ppositio quā aliq; fert in statia: hec eadē fert vtilq; ppositio in sillogismo in statuō. i. quo probaret falsitas pme ppositionis. omnis ergo instatia contra demonstratores est vniuersalis ppositio aut demonstrativa aut saltē via lectica. qd ergo inductiuā ppositio est immediata: sic qd neq; ipsa neq; sua contradictioniā sit demonstrabilis: contra cā nō potest fieri instatia demonstrativa: qd ex illa instatia demonstrari posset opposita ppositionis inductiuē qd est impossibile qd a est falsa. ¶ In hoc tamen loco nonnulli expoſtores antiq; lapsi sunt: dicentes qd ppositio inductiuā est ppositio singularis vel pticularis per quā fieri solet inducitur: et illa ppositionē vult probare Aristot. non esse idoneā in statia

contra demonstratio nē ex eo qd non est vniuersalis ppositio rē. sed huiusmodi expositio aliena est a pposito Aristot. in hoc loco. quāuis est in dialecticis argumentationib⁹ instatia cōmuniter fiat per ppositionē particularē in qua pba tur decicere vniuersalis: tamē in demonstratiū semper instatia obet esse vniuer salis: vt pote perq; vt premissam demōstretur contradictioniā ei⁹ cōtra quā fertur instatia. et de hac instatia demonstrativa loq;atur hic Aristot. cu em̄ immediate dixisset palogismos inductione nō fieri contra demonstrativa ppositiones: propterea qd ibi non pōt latere equocatio: cu omnia sint evidētia: adieci qd neq; etiā pōt dari instatia sine equocatione per palogismos extra dictio nē. qd contra ppositionē demonstrativa instatia debet esse demonstrativa. qd tamē ipossibile ē. et pmo hoc probavit circa ppositiones immediatas quas vocat inductiuās: qd neq; ille neq; sic opposite possunt demonstrative inferri ex instatia. Postea vero probatur est qd neq; pōt dari instatia demonstrativa contra ppositiones mediatas et demonstrabiles: tum qd contraria vel p̄dictoria ppositionis vere et necessarie non est demonstrabilis cu sit falsa: falsum autē nō scitur. vt in. 2. ca. 5. dictū est: tum etiā qd ars demonstrativa nō se exēdit ad duas p̄dictoriās: sed ad vna solā et determinatā. ad verā: vt paulo superi⁹ dictū est. unde et demonstrator nō interrogat de p̄dictorijs ppositionib⁹: sed vnam earum dumtaxat assūmit probādā sine interrogacione. Seq;

¶ Cōtingit autē quosdā&c. Ad probādī vero qd̄ cōtra demonstrativa ppositiones nō possit fieri instatia p̄ palogismos extra dictio nē. p̄cipue p̄ fallaciā statis: p̄mo adducit exēplū cuiusdā Lenei: qd circa materiā phisicā p̄ gnatōne elemētorū probare voluit ignē gnāti in multiplicata analogia sic p̄portione. hoc paralogismo. omne qd in multipli casis analogia: cito gignit. ignis cito

Sēsus  
fallus  
q̄r̄sidā.

Para-  
logis-  
m⁹. Sē-  
cō. p̄b⁹.

## Caput decimū tertīū de principiis propriis scientiarū.

gignit; ergo ignis fit i multipli cata analo gia.i.in maiore quāitate siue extensio ne quā erat illud corp⁹ ex quo gignitur. seruata tamē analogia.i. pportione cer ta in illo cremēto.nā si generalē ignis ex aere crescit indecuplū: si ex aqua incen tecuplū: si ex terra in millescuplū. erra bat profecto Leneus in forma sillogi stica arguiens ex puris affirmatiuis in secunda figura q̄ est fallacia cōsequētis. et in sup q̄a mediū.s.cito generari: non est cōsequens ad viriāq̄ extremitatē: sed ad minorē dūmitatē:nā celerē genera tionem sequur poti⁹ multipli cata analo gia:q̄ ecōtra. ideo debuisse in prima fi gura sic arguere. q̄cqd celeriter gignit fit in multipli cata analogia: ignis celeri ter gignit & ignis fit in multipli cata analo gia. Hāc itaq̄ sententiā intēdēns Ari sto. ait. cōtingit autē quosdā demōstrato res non sillogistice.i.seruata forma sillo gistica. dicere.i. pbare velle aliqd: pro pter id qđ accipiunt media ſiūa viriāq̄ extremitatib⁹ sillogism⁹ (vt Lene⁹ qđā ph⁹ fecit) dicēs qđ ignis fit.i. proportione ſug corrupti⁹ ex quo generalē. sic argu enſ. et nāc. i. ex eo qđ ignis cito genera tur. et sicut ipse dicit: hec. i. cito gnatō est analogia ſuple multipli cata. hoc est. ci ta gnatō predicat de multipli cata analo gia. Sic autē arguēdo nō est sillogism⁹ bon⁹: q̄a peccat in forma. sed erit bonus sillogism⁹: si analogia multipli cata ſeq tur velocissimā generationē. i. si p̄dicet de ea in maiore p̄positione: et ignē ſeq tur velocissimā generationē in mīnōre pre missa. et ſic fieri sillogism⁹ bon⁹ in p̄ma figura: et nulla erit fallacia ſiue defec̄ in ſiua: quāuis ergo Lene⁹ nō obseruat bona formā sillogistica: nihil omnis demōstratio ſua fuit bona: q̄a argu ebāt in teris cōuertibilib⁹ in qb⁹ nō po tuuit error accidere: sed in dialecticis diſ putationib⁹ illa forma arguendi potuiſet errorem cauſare. Sequitur.